
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/10607 

 Del: 13/12/2023 

 Esecutivo Da: 13/12/2023 

 Proponente: Direzione Patrimonio Immobiliare - E.Q. Assicurazioni 

 

OGGETTO: 

Ripetizione del servizio di copertura assicurativa RCA Libro Matricola e RC natanti del Comune di Firenze 

mediante affidamento alla Compagnia di Assicurazioni UNIPOLSAI ASSICURAZIONI S.P.A. per il periodo 

31.12.2023 - 31.12.2025 ai sensi dell’art. 63 comma 5 D.Lgs. 50/2016. CIG:A02FD682ED.

 

IL DIRETTORE

Premesso che:

-  il  bilancio  finanziario  2023/2025 è stato  approvato  con  deliberazione del  Consiglio 

Comunale  n.  14 del  29/03/2023,  avente ad oggetto  “Documenti  di  programmazione 

2023/2025:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  Dup,  bilancio  finanziario,  nota 

integrativa e piano triennale investimenti”;

- con deliberazione Giunta Comunale n. 203 del 09/05/2023 è stato approvato il Piano 

Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  2023-2025  e  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione 

Finanziario 2023/2025;

Premesso  altresì  che,  con  DD  n.  2447/2021  e  n.  4634/2021,  a  seguito 

dell’espletamento di apposita procedura di gara, e’ stato affidato alla Compagnia 

Assicurazioni UnipolSai Assicurazioni S.p.A. con sede in Via Stalingrado n. 45 – 

40128 Bologna, il servizio di assicurazione RCA Libro Matricola e RC natanti del 

Comune di Firenze per il periodo 30.04.2021/31.12.2023 - CIG:8564602527, con 

premio  annuo  lordo  complessivo  (RCA  e  RC  Natante  )  pari  ad  €  166.110,00 

(periodo 30.04.2021- 31.12.2021), pari ad Euro 251.666,51 (periodo 31.12.2021 

Pag. 1 di 6 DD/2023/10607



– 31.12.2022) e pari ad Euro 243.851,71 (periodo 31.12.2022 – 31.12.2023); 

Richiamato l’art. 3 – Sez. 2 del Capitolato speciale di polizza che stabilisce che 

la Stazione Appaltante si riserva la facoltà di affidare, ai sensi dell’art. 63 comma 

5 del D.lgs. 50/2016, la ripetizione di servizi analoghi per una durata di 24 mesi, 

previa adozione di apposito atto;

Considerato che il servizio assicurativo RCA Libro Matricola e RC natanti è stato 

svolto dalla Compagnia di Assicurazioni UnipolSai Assicurazioni S.p.A. con buona 

soddisfazione per l’Amministrazione; 

Vista la nota mail Prot. n. 330196/2023 del 17/10/2023, conservata agli atti, con 

la  quale  il  Comune  di  Firenze,  per  il  tramite  della  società  AON  spa,  broker 

dell’Ente, ha comunicato alla Compagnia di Assicurazione UnipolSai Assicurazioni 

S.p.A., di voler procedere alla ripetizione del sopra citato contratto assicurativo 

per  il  periodo 31.12.2023 –  31.12.2025 alle  condizioni  previste dal  capitolato 

d’appalto,  chiedendo  nel  contempo  agli  Assicuratori  di  valutare  l’offerta  di 

eventuali  condizioni  migliorative  per  le  ulteriori  annualità  assicurative 

31.12.2023/31.12.2024 e 31.12.2024/31.12.2025;

Vista altresì la nota inviata tramite mail del 06/11/2023, conservata agli atti, con 

la quale UnipolSai Assicurazioni S.p.A. ha comunicato alla società AON s.p.a. la 

disponibilità  al  rinnovo  della  copertura  assicurativa  RCA Libro  Matricola  e  RC 

natanti del Comune di Firenze per ulteriori due anni, alle condizioni tutte come in 

corso;

Ritenuto  quindi  di  procedere,  con  l’obiettivo  di  garantire  la  necessaria 

continuità del servizio assicurativo in oggetto, mediante procedura negoziata, ai 

sensi  dell’art.  63  comma 5,  del  D.Lgs.  50/2016,  finalizzata  all’affidamento  di 

nuovi servizi consistenti nella ripetizione dei servizi già affidati alla Compagnia 

UNIPOLSAI ASSICURAZIONI S.P.A. per il periodo di due anni a decorrere dalle ore 

24 del 31.12.2023, fatto salvo l’esito positivo dei controlli sulla suddetta società 

aggiudicataria, previsti dalla vigente normativa; 

Ritenuto pertanto di impegnare in favore di UNIPOLSAI ASSICURAZIONI S.P.A. 

le seguenti somme, dando atto che gli impegni sono assunti anche su esercizi 

Pag. 2 di 6 DD/2023/10607



finanziari  successivi  a  quello  corrente  trattandosi  di  spesa  rientrante  nelle 

eccezioni di cui all'art. 183 co.6 lettera a) del T.U.E.L.:

a titolo di premi  o assicurativo     sugli esercizi finanziari 2024 e 2025   l’importo 

annuo lordo di € 249.964,00 = (di cui € 197.600,00= sul capitolo 21740 quale 

premio imponibile ed € 52.364,00= sul capitolo 21755 a titolo di imposte) per le 

annualità assicurative 2024 e 2025;

a titolo di regolazione premio  i seguenti importi  presunti dando atto che gli 

impegni  saranno  assunti  anche  su  esercizi  finanziari  successivi  a  quello  corrente 

trattandosi  di  spesa rientrante  nelle  eccezioni,  di  cui  all'art.  183 co.6  lettera  a)  del 

T.U.E.L.: 

-  sul  capitolo  21740  dell’esercizio  finanziario 2025  l’importo  di  €  13.043,48 

(imponibile) 

-  sul  capitolo  21755  dell’esercizio  finanziario  2025  l’importo  di  €  3.456,52 

(imposte);

-  sul  capitolo  21740  dell’esercizio  finanziario  2026  l’importo  di  €  13.043,48 

(imponibile) 

-  sul  capitolo  21755  dell’esercizio  finanziario  2026  l’importo  di  €  3.456,52 

(imposte);

a titolo di franchigie i seguenti importi presunti:

- sul capitolo 21740 dell’esercizio finanziario 2024 l’importo di € 1.550,00;

- sul capitolo 21740 dell’esercizio finanziario 2025 l’importo di € 1.550,00;

Dato atto  della dichiarazione sostitutiva di certificazione (conservata agli atti) presentata 

dalla società UNIPOLSAI ASSICURAZIONI S.P.A. – relativa al possesso dei requisiti di cui 

agli artt. 80 e 83 del D.Lgs. n. 50/2016 e che è in fase di rettifica la garanzia fideiussoria 

richiesta  agli  Assicuratori  ed  emessa  ai  sensi  dell’art.  103  del  D.lgs,  50/2016  per  la 

ripetizione del servizio;

Dato atto altresì che non sussistono conflitti di interesse che riguardano il RUP in relazione 

all’oggetto dell’affidamento e nei confronti della società affidataria;

Rilevato che il CIG è il seguente: A02FD682ED;

Pag. 3 di 6 DD/2023/10607



Visto il D. Lgs. n. 50/2016;

Visti gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze; 

Dato atto infine della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi e per gli 

effetti del controllo di regolarità amministrativa, fase preventiva, di cui all’art. 15 comma 

1 e 4 del Regolamento sul sistema dei controlli interni approvato con Deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 8/2013 modificata da deliberazione n. 72 del 16.12.2015;

Tutto ciò premesso,

D E T E R M I N A

1)di  dare atto  che quanto specificato in  premessa è parte  integrante del  dispositivo del  

presente atto;

2)di procedere, ai sensi dell’art. 63, comma 5 del D.Lgs. 50/2016, alla ripetizione, dalle ore 

24 del 31.12.2023 alle ore 24.00 del 31.12.2025, del servizio di copertura assicurativa RCA 

Libro  Matricola  e  RC  natanti,  mediante  affidamento  alla  Compagnia  UNIPOLSAI 

ASSICURAZIONI S.P.A.  con sede in Via Stalingrado n. 45 – 40128 Bologna, fatto 

salvo l’esito positivo dei controlli sulla suddetta società aggiudicataria, previsti dalla vigente 

normativa;

3) di impegnare in favore di UNIPOLSAI ASSICURAZIONI S.P.A. – ASSICOOP TOSCANA 

S.p.A.(codice beneficiario   3559  ), l’importo complessivo lordo di €    499.928,00 =, a titolo di   

premio assicurativo, come segue:

- € 197.600,00 = sul capitolo 21740 dell’esercizio finanziario 2024; 

- € 52.364,00= sul capitolo 21755 dell’esercizio finanziario 2024;

- € 197.600,00 = sul capitolo 21740 dell’esercizio finanziario 2025; 

- € 52.364,00 = sul capitolo 21755 dell’esercizio finanziario 2025;

4)  di  impegnare,  inoltre,  in  favore  della  suddetta  Compagnia  assicuratrice  l’importo 

complessivo presunto di €   33.000,00     =     a titolo di regolazione premio  :

Pag. 4 di 6 DD/2023/10607



-sul capitolo 21740 dell’esercizio finanziario 2025 l’importo di € 13.043,48 (imponibile);

-sul capitolo 21755 dell’esercizio finanziario 2025 l’importo di € 3.456,52 (imposte);

- sul capitolo 21740 dell’ esercizio finanziario 2026 l’importo di € 13.043,48 (imponibile);

- sul capitolo 21755 dell’esercizio finanziario 2026 l’importo di € 3.456,52 (imposte);

5)  di  impegnare,  altresì,  in  favore  della  suddetta  Compagnia  di  assicurazioni  l’importo 

complessivo presunto di €   3.100,00 = a titolo di franchigie  , come segue: 

- sul cap. 21740 dell’esercizio finanziario 2024 l’importo di € 1.550,00 =

- sul cap. 21740 dell’esercizio finanziario 2025 l’importo di € 1.550,00 =

6) di dare atto che il CIG è il seguente: A02FD682ED;

  7) di dare atto altresì che con successivo provvedimento di liquidazione sarà provveduto al  

pagamento  del  premio  di  polizza  entro  il  termine  di  60  giorni  dalla  decorrenza  della 

copertura assicurativa;

8) di  dare atto infine che le funzioni  di  RUP sono assolte dal sottoscritto Direttore della 

Direzione Patrimonio Immobiliare, Dr.ssa Francesca Saveria Pascuzzi e che le funzioni di 

Direttore  dell’esecuzione  del  contratto,  ai  sensi  dell’art.101  del  D.lgs.  50/2016,  saranno 

assolte dalla Dr.ssa Rosa Graziani, E.Q. Assicurazioni. 

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Francesca Saveria Pascuzzi

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 21740 2024/1692
€ 

197.600,00

3559 - UNIPOLSAI 

ASSICURAZIONI SPA

Pag. 5 di 6 DD/2023/10607



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

2) U 2023 21755 2024/1693 € 52.364,00
3559 - UNIPOLSAI 

ASSICURAZIONI SPA

3) U 2023 21740 2024/1694 € 1.550,00
3559 - UNIPOLSAI 

ASSICURAZIONI SPA

4) U 2023 21755 2025/476 € 52.364,00
3559 - UNIPOLSAI 

ASSICURAZIONI SPA

5) U 2023 21740 2025/477
€ 

197.600,00

3559 - UNIPOLSAI 

ASSICURAZIONI SPA

6) U 2023 21740 2025/478 € 13.043,48
3559 - UNIPOLSAI 

ASSICURAZIONI SPA

7) U 2023 21755 2025/479 € 3.456,52
3559 - UNIPOLSAI 

ASSICURAZIONI SPA

8) U 2023 21740 2025/480 € 1.550,00
3559 - UNIPOLSAI 

ASSICURAZIONI SPA

9) U 2023 21740 2026/164 € 13.043,48
3559 - UNIPOLSAI 

ASSICURAZIONI SPA

10) U 2023 21755 2026/165 € 3.456,52
3559 - UNIPOLSAI 

ASSICURAZIONI SPA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2023/10607



Data Esecutivita': 13/12/2023 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Francesca Saveria Pascuzzi il 13/12/2023

Firmato digitalmente da Alessandro Innocenti il 13/12/2023

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 7 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 15/12/2023

Pag. 1 di 1 DD/2023/10607


